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Redegørelse om indsatsen over for aktivitetsparate uddannelses-

hjælps- og kontanthjælpsmodtagere i Guldborgsund Kommune 

 
Kære Troels Lund Poulsen 

 

I brev af 28. november 2017 har du anmodet Guldborgsund Kommune om en 

opfølgende redegørelse om indsatsen over for aktivitetsparate uddannelseshjælps- 

og kontanthjælpsmodtagere.  

 

Du anmoder i den forbindelse Kommunen om at forholde sig til følgende: 

 

1. Vurderer Kommunen, at den aktuelt overholder ret- og pligtreglerne for aktivi-

tetsparate? 

 

2. Hvor mange aktivitetsparate har ifølge Kommunens egne tal pr. 1. december 

2017 ikke modtaget en indsats i ét år – og hvilke årsager kan ifølge Kommunens 

vurdering konkret begrunde, at de pågældende ikke har modtaget indsats? 

 

3. Hvad er status for de igangsatte initiativer beskrevet i Kommunens indsendte 

redegørelse? 

 

ad 1 

Guldborgsund Kommune erkender, at vi aktuelt ikke overholder ret- og pligtreg-

lerne for aktivitetsparate.  

 

ad 2 

En manuel opgørelse viser, at der pr. 1. december 2017 er 489 aktivitetsparate, 

der ikke inden for det seneste år har modtaget et aktivt tilbud eller mentorstøtte. 

Det svarer til 44,4 pct. af de aktivitetsparate.  

 

Heraf er 316 personer pr. 1. december fritaget fra aktivering, svarende til 28,7 %. 

Det er primært aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, idet kun 7,8 % af de 

aktivitetsparate som modtager uddannelseshjælp er fritaget. 

 

Vi er i Guldborgsund Kommune opmærksomme på, at antallet af aktivitetsparate 

kontanthjælpsmodtagere, som i kommunen på nuværende tidspunkt er fritaget fra 

aktivering, synes at være højt. I den forbindelse har Guldborgsund Jobcenter ind-

gået aftale med Arbejdsmarkedskontor Øst om, at jurister fra STAR på et kom-

mende temamøde gennemgår fritagelsesreglerne. Herefter vil alle sagerne blive 

genvurderet og de borgere som viser sig ikke at være omfattet af fritagelsesreg-

lerne, vil efterfølgende modtage indsatstilbud. 

 

ad 3 

Øvrige 173 borgere, svarende til 15,7 %, har ikke modtaget et tilbud inden for det 

seneste år, pr. 1. december. Guldborgsund Kommune er derfor ved at styrke den 

samlede aktive indsats for de aktivitetsparate med henblik på at sikre overholdel-

se af ret- og pligtreglerne. 
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SIDE 2 Som led heri er der ansat tre mentorer til indsatsen over for aktivitetsparate kon-

tanthjælpsmodtagere og visitering til dette mentortilbud er påbegyndt. Herudover 

vil yderligere tre mentorer blive ansat 1. marts 2018.  

 

Samtidig er Guldborgsund Kommune i fuld gang med projekt ”Flere skal med”, 

som STAR medfinansierer. På nuværende tidspunkt er 140 aktivitetsparate, som 

har været i kontanthjælpssystemet i mindst fem år, blevet visiteret til projektet. I 

den forbindelse har de fået tilknyttet en mentor. Som bekendt har projektet, der 

løber frem til august 2019, fokus på, at deltagerne via virksomhedspraktikforløb 

og en tæt, løbende opfølgning får en øget tilknytning til arbejdsmarkedet og bl.a. 

opnår ordinære timer.  

 

Herudover skal nævnes, at Guldborgsund Kommune for kort tid siden er påbe-

gyndt projekt ”På vej til arbejdsmarkedet”, der er medfinansieret af EU's’ Social-

fond og løber frem til april 2019. Aktuelt indgår 25 aktivitetsparate, som har væ-

ret på offentlig forsørgelse i mere end fire år, i projektet. Fra primo 2018 øges 

antallet af aktivitetsparate i tilbuddet. 

 

Endelig afventer Guldborgsund Kommune og en række andre aktører fortsat svar 

fra en privat støttefond om medfinansiering af et stort udviklingsprojekt, der skal 

få flere aktivitetsparate ledige på Lolland-Falster i beskæftigelse via en virksom-

hedsdreven aktiv indsats. Kommunen forventer at få svar fra den private støtte-

fond primo januar 2018. 

 

Med ovennævnte initiativer har Kommunen således aktuelt styrket den aktive 

indsats over for aktivitetsparate i kommunen og indsatsen vil, som beskrevet, 

blive øget i nærmeste fremtid, så ret- og pligtreglerne for gruppen vil blive over-

holdt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

René Christensen 
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